

بررسی عملکرد صدا و سیما در ماجرای اخیر اسنپ

## آتش بیار معرکه

یادداشتی از پیر محمد ملازمی

### خطر دوگانگی

گفت‌وگو با مصطفی اقلیما: نبود زیرساخت اقتصادی و اجتماعی، شادی راز جوان‌ها گرفته است

## دور زدن

## ممنوع

جوانان در خیابان‌ها می‌خواهند آزاد باشند با برخورد نیروی انتظامی مواجه می‌شوند، چه کار باید بکنند؟ فقط باید در ماشین بنشینند و در خیابان‌ها دور بزنند. ما هیچ راهی برای شادی جوانان نداریم، نه کار داریم که به او امید و انگیزه بدهیم و نه آینده‌ای برای او باقی گذاشته‌ایم، در دانشگاه هم که مدام به جوان ایراد می‌گیریم، حراست اذیت می‌کند، در خوابگاه دانشجو را با مشکلات زیادی مواجه می‌کنیم و نظایر آن که همه به خوبی در جامعه شاهد آن هستیم. ما جوان راز همه نظر تحت فشار قرار داده‌ایم، این جوان دیگر کجا حس شادی پیدا می‌کند؟

پاسخ مدیرعامل بنیاد باران به ادعای دبیرکل حزب سازندگی درباره سیدمحمد خاتمی

# کذب محض است

امام علی (ع): مردانگی با راستگویی کامل می‌شود



پنجشنبه ۲۳ خرداد ۱۳۹۸ - ۹ شوال ۱۴۴۰ - ۱۳ ژوئن ۲۰۱۹ - سال پنجم - شماره ۱۱۷۳ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

کنفرانس خبری مشترک رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر ژاپن؛

## اولین قدم صلح برداشته شد

۲

در کفایتی گوی، علی‌شاه‌چرخ فیلیا «مهمانی» مطرح شده

## هزینه‌های موازی کاری

متأسفانه دستگاه تبلیغاتی صدا و سیما که به هیچ وجه و هیچ زمانی رسانه ملی نبوده است، در مجلس ششم اعتراض نمایندگان را تنها به درد صلاحیت خودشان، نمایش داد و تلقی کرد؛ در حالی که خود بنده در همان زمان از نمایندگان گفتم که رد صلاحیت شده بودند، می‌شنیدم که تأکید داشتند، حاضر هستند همه آنها انصراف دهند و رد صلاحیت شوند، اما مابقی دو هزار نفری که رد صلاحیت شده بودند، تأیید شوند

۲

بانک مرکزی اقرار کرد

که سیاست ارز ۴۲۰۰ تومانی اشتباه بوده است

## به سمت ونزوئلایی شدن می‌رویم

اقتصاد دولتی تنها برای عده‌ای نفع دارد

۲

پیروز مجتهدزاده در گفت‌وگو با «همدلی»:

# حیثیت کشور در گرو یکصدایی است

نهادهایی مانند بنیاد تقریب مذاهب می‌توانند با دخالت‌هایشان ناخواسته مانع تراشی کنند

۲

یادداشت‌ا

### خطر دوگانگی

می‌دهد که به مذاکره با آمریکا حتی فکر کنند و نه نگاه آمریکایی‌ها به جمهوری اسلامی به گونه‌ای است که بخواهند و بتوانند با ایران هم‌نشینی را تجربه کنند. به همین دلیل، باید منتظر یکی دو روز آتی باشیم، تا ببینیم سفر آقای آبه به چه تصمیم‌ها و دست‌آورد‌هایی ختم خواهد شد. در ایران هم فضا به گونه‌ای است که در موضوع با مسایل بین‌المللی نوعی دوگانگی مشاهده می‌شود، حالا اگر قرار بر تصمیم‌گیری درباره ایالات متحده باشد که خوباً حساسیت‌ها و مخالف‌خوانی‌ها به اوج خود خواهند رسید.

در واقع در ایران دولت مستقر به لحاظ قانونی باید مناسبات بین‌المللی را به نوعی مدیریت کند تا از منافع نظام و منافع ملی نگهبانی کند. اما از سوی دیگر، دستگاه‌ها و نهادهای نزدیک به حاکمیت فعالیت‌هایی جدی دارند که اتفاقاً سلیقه‌شان با آنچه مد نظر دولتی‌ها است، همخوان نیست که این

در واقع آقای آبه قصد دارد تا در این سفر ارزیابی کند که آیا اصلاً دو کشور ایران و آمریکا تمایلی برای کاهش چالش‌های فی‌مابین هستند یا نه؟ واقعیت، اما این است که تنش بین جمهوری اسلامی و ایالات متحده به حالتی خطرناک رسیده است. حالتی که

هم برای دو کشور و البته هم برای جامعه جهانی پیامدهایی ضرر رسان خواهد داشت. چرا که برخورد نظامی احتمالی کل اقتصاد ژاپن و کشورهای دیگر را تحت الشعاع خود قرار خواهد داد. بنابراین آقای آبه تلاش خواهد کرد، فضایی پدید آید که اقل‌افضا، از این‌که هم‌اکنون ملموس است، بدتر نشود و از جنگ نظامی جلوگیری کند. باید در نظر داشت، نه ایران و مناسبات داخلی ایرانی‌ها این اجازه را



پیر محمد ملازمی  
کارشناس مسایل بین‌الملل

سفر نخست‌وزیر ژاپن اتفاقی است که برای اولین بار بعد از ۴۰ سال رخ می‌دهد و به همین دلیل نظر دادن درباره عزیمت شینزو به تهران دشوار است. به هر حال ژاپن هم یکی از مهمترین کشورهای آمریکا به شمار می‌رود و هم وابستگی زیادی به لحاظ اقتصادی به حاشیه خلیج فارس دارد.

پس باید گفت، ژاپنی‌ها انگیزه بالایی برای میانجی‌گری دارند تا منطقه‌ای که به آن احتیاج دارند، فضایی آرام و بدون تنش را سپری کند. البته آنها با احتیاط زیادی درباره این سفر اظهارنظر می‌کنند تا در صورت به نتیجه نرسیدن رایزنی‌های نخست‌وزیرشان، وجهه و اعتبار کشورشان زیر سؤال نرود.

در واقع آقای آبه قصد دارد تا در این سفر ارزیابی کند که آیا اصلاً دو کشور ایران و آمریکا تمایلی برای کاهش چالش‌های فی‌مابین هستند یا نه؟ واقعیت، اما این است که

تنش بین جمهوری اسلامی و ایالات متحده به حالتی خطرناک رسیده است. حالتی که هم برای دو کشور و البته هم برای جامعه جهانی پیامدهایی ضرر رسان خواهد داشت. چرا که برخورد نظامی احتمالی کل اقتصاد ژاپن و کشورهای دیگر را تحت الشعاع خود قرار خواهد داد. بنابراین آقای آبه تلاش خواهد کرد، فضایی پدید آید که اقل‌افضا، از این‌که هم‌اکنون ملموس است، بدتر نشود و از جنگ نظامی جلوگیری کند. باید در نظر داشت، نه ایران و مناسبات داخلی ایرانی‌ها این اجازه را

### تبریک

جناب آقای دکتر هادی حق‌شناس انتصاب شایسته جنابعالی را به عنوان استاندار استان گلستان تبریک می‌گوییم. شکی نیست که با کارآمدی شما مردم آن خطه از کشور، روزگار باشکوهی را تجربه خواهند کرد.

ولی‌الله شجاع‌پوریان

۲

یادداشت ۲

### چرا سفر شینزو آبه تهران بی‌اهمیت نیست؟



دکتر صلاح‌الدین هرسنی  
مدرس علوم سیاسی و روابط بین‌الملل

خالی به مقصد توکیو ترک کند. نخست‌وزیر ژاپن به فراسط دریافت‌ه است که مقامات تهران محاجات و دلایل پیشنهادی او را برای قبول یا امتناع در مذاکره در نظر می‌گیرند و همچنین از افق انتظارات و اهداف مستشرقان و واشنگتن در این خواسته‌های جدید آگاهی دارند، بنابراین به آسانی تسلیم نقش واسطه‌ای توکیو در این ماموریت نمی‌شوند.

اهمیت دیگر سفر شینزوآبه در هدایت و کنترل این نقش واسطه‌ای است، به این معنی که توکیو در ترافیک نقش‌های دیپلماتیک این روزهای تهران، به صرف قبول و برقراری گفت‌وگو و مذاکره مقامات تهران-واشنگتن پادر میانی نکرده است، بلکه با این هدف به چنین نقش روی آورده است که بخواهد مسیرها و فازهای جدید این دیپلماسی و گفت‌وگو را هدایت و کنترل کند، چرا که اعتقاد دارد که منازعات و اختلافات تهران-واشنگتن اساساً دیرپا، عمیق، پایدار و در نهایت رامنش‌شدنی است و اگر این گفت‌وگوها و مسیرهای تازه مدیریت، کنترل و هدایت نشود، وضعیت نه برای منطقه بلکه برای همه بازیگران محوری نظام بین‌الملل مساعد و مناسب نخواهد بود.

در سطحی دیگر توکیو ضمن ایفای نقش واسطه‌ای در کاهش تنش تهران-واشنگتن، نیم‌نگاهی هم به رفتارهای اروپا در قبال برجام دارد. آن‌گونه که شینزوآبه به کرات اشاره کرده است، دلیلی برای رفتار کج‌دار و مریز اروپا در قبال برجام آن هم با توجه به پایبندی کامل ایران به برجام نمی‌بیند. در این ارتباط به نظر می‌رسد که توکیو با رفتارهای سینوسی اروپا موافقتی ندارد و ضمن نقد و تخطئه رفتارهای آن، همواره شرایط ذهنی و ادراکی را برای همراهی و حمایت از ایران عنوان کرده است. به این ترتیب شینزوآبه در این ماموریت، نقش‌یابی واسطه‌ای خود را به دو منظور به انجام می‌رساند که قطعاً دلیلی برای اهمیت سفر و ماموریت او به تهران است.

### انا لله وانا اليه راجعون

جناب آقای دکتر عنایت نصیری درگذشت پدر بزرگوارتان را خدمت شما و خانواده محترم تسلیت عرض کرده برای آن مرحوم رحمت گسترده خداوند و برای بازماندگان این فقدان، شکیبایی و صبر آرزو کرده و در این سوگ خود را شریک می‌دانیم.

از طرف سجاد خلیلیان

یادداشت ۳

### شکست سفر آبه، خواست مخالفان برجام



عادل جهان‌آرای  
روزنامه‌نگار

در طول چهار دهه اخیر سفر نخست‌وزیر ژاپن به ایران در این مقطع زمانی و با حدس‌گمان‌هایی مبنی بر حل حداقلی مشکلات دو کشور ایران و ایالات متحده، بی‌تردید یکی از حساس‌ترین و در عین حال خبرسازترین موضوع سیاسی ایران و حتی رسانه‌های جهان بوده است. حتی زمانی که پوتین به تهران سفر کرده است، این‌گونه با موج عظیم رسانه‌ای و تحلیل‌های متفاوت و البته گاه مخالف روبرو نبوده‌ایم. جریان‌های مختلف رسانه‌ای کشور در هر جایگاه و موقعیتی سعی کرده‌اند به این سفر بپردازند و حدس و گمان‌هایی مبنی بر دست‌خالی یا پر رفتن شینزوآبه از مطرح کنند.

نگاهی به رسانه‌های دو جریان مسلط سیاسی و فرهنگی و حتی اجتماعی کشور مانند اصلاح‌طلبان و اصولگرایان موید این نکته است که قرائت‌هایی که این دو جریان از این سفر دارند، کاملاً در مقابل هم قرار دارد. اصلاح‌طلبان و حتی آن بخش مستقل رسانه‌ای ضمن نقد رفتار ایالات متحده و محق دانستن حق و حقوق ملت ایران، امیدوار بودند و هستند که این سفر به صورت مسالمت‌آمیز به نتیجه‌ای صلح‌آمیز و دوستانه ختم شود که هم ایالات متحده را وادار به عقب‌نشینی کند و ضمن آن ایران نیز به خواسته‌های منطقی خود دست یابد تا بار مخاصمات و دشمنی این دو کشور کمی کاهش یابد.

زیرا که از این منظر احتمال کاهش برخی از مصائب مردم و مشکلات شدید اقتصادی کشور دور از دسترس نخواهد بود. اما رسانه‌های اصولگرا عموماً سعی کرده‌اند که ضمن بی‌اهمیت خواندن این سفر، به صورتی القای معنا کنند که شینزوآبه حتماً باید دست‌خالی تهران را ترک کند و هیچ دستاوردی مبنی بر کاهش مشکلات دو کشور ایران و ایالات متحده نداشته باشد.

حال پرسش این است که چرا اصولگرایان این‌گونه بی‌پروا خواهان شکست این سفر هستند، آنهایی که بعد از اولتیماتوم دوماه دولت روحانی به خیابان‌ها آمدند و روزنامه‌های این جریان با تیترهایی چون «بازگشت به اورانیوم» یا «برجام نیم‌بسوز» و مانند این، همچنان بر طبل ضدیت با برجام و کلاز از بین رفتن آن می‌کوبند؟

واقعیت این است که این جریان به محض آنکه در سال ۹۴ نطفه برجام بسته شد، هیچ‌گاه موافق این قرارداد نبودند و به‌انحای مختلف حسن روحانی را به گوشه‌ریز بردند تا او و دستاورد برجامش را ناکاوت کنند. در مقطع فعلی هم جریان اصولگرا سعی دارد ضمن فشار به تیم دیپلماتیک دولت دوازدهم و حتی به حسن روحانی، سفر ناکامی را برای شینزوآبه رقم بزنند. البته کسی شک ندارد که ایران در مواجهه با رفتار دولتمردان ایالات متحده، نباید دست‌وپا بسته یا از پیش بازنده باشد، بلکه موضوع این است که دولت روحانی هم نباید به کف‌زدن‌های مخالفان دیروز و امروز و فردای برجام دل خوش کند و تحت تأثیر القات آنها قرار گیرد تا شینزوآبه واقعا تهران را دست‌خالی ترک کند.

اگر فردا آبه براساس همان خواست و دیدگاه جریان اصولگرا و مخالفان همیشگی برجام به سوی توکیو سفر کند، دستاورد بزرگی برای آنها خواهد بود و بی‌تردید به‌سوی نابودی و از بین رفتن کامل برجام خواهیم رفت، چیزی که بی‌تردید حسن روحانی و دولت دوازدهم پیش‌بینی این اتفاق بیفتد. اما از آن سوی مخالفان داخلی و خارجی برجام برای این شکست حتماً هورا خواهند کشید؛ شاهد مدعا نیز تیتر خوشباشی روزهای آینده رسانه‌های آنها خواهد بود.

به هر حال با توجه به حساسیت‌های زیادی که حول سفر نخست‌وزیر ژاپن ایجاد شده است، گویی سفر آبه می‌تواند در صورت ناموفق بودن تیر خلاص و در صورت موفقیت، آب حیات برجام باشد.